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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin (
Ligjin 05/L-092, né& pérbérje té: Z. Blerim Dina - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi -

- Anétar€, duke vendosur sipas ankesEs sé parashtruar nga grupi i operatoréve
& “Globi-Mi”SH.P.K-Suhareké, kundér B58 - njoftimit mbi vendimin e
aktivitetit t& prokurimit), lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Projekt
i shtegut t€ ecjes né Suhareké dhe 10 pargeve né fshatrat ¢ Komunés sé Suh
624-20-2918-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- “KKW
kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t& operatoréve
“Globi-Mi"SH.P.K-Suhareké lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: *
Ndértimi i shtegut t& ecjes né Suhareké dhe 10 pargeve né fshatrat ¢ Komunés .
prokurimit: 624-20-2918-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- “KK-S

Il. VERTETOHET, njoftimi pér anulim i AK-sé pér aktivitetin e pro
bashkéfinancim —Ndértimi i shtegut t€ ecjes né Suhareké dhe 10 pargeve
Suharekés™ me nr. t€ prokurimit: 624-20-2918-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Suhareké&”

II. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pan
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform di
Ligjit pér Prokurim Publik ¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligji
05/L-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues. )



V. Me gené se ankesa e grupit té operatoréve ekonomik ankues “Triangle” SH
Suhareké, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesés n
e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 31 pika 6 t& rre;
afat prej gjashtédhjet€ (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim (& sigurimit
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Ko

ARSYETIM &

Grupi i operatoréve ekonomik ankues “Triangle” SH.P.K & “Globi-Mi” S
kénaqur kan€ deponuar ankesé né OSHP, me 14.12.2020 me nr. 1092/2
vendimin e AK-s¢ (vendimi pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit), lidhur
titull: “Projekt me bashkéfinancim —Ndértimi i shtegut t& ecjes né St
Komunés s¢ Suharekés™ me nr. t& prokurimit: 624-20-2918-5-2-1, iniciuar nga Autor
“KK-Suhareké”, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 9, 23
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenin 8 dhe 44.5 1

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dal a i
ekspaﬁnshqyﬂmtépmkuﬁmitpértéslnyﬂuarvlefﬂm&inée&ﬁh{__ ve 1€ palés

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 18.12.2020, lidhur me
sqaron si né vijim:
Eksperti shqyrtues, pas ekzaminimit t& dosjes s tenderit, shqyrtimit t& rrje
dhe pretendimeve té palés né ankesé sqaron me sa vijon:
Pérgjigje né Pretendimi Nr. 1

Lidhur me pretendimin e operatorit ckonomik ankues, se AK-sé ka shkelur enin
t& LLP-sé. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fa
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokuri
nga AK - ZPP lidhur me sqarimet e kérkuar nga ESH pérmes e-mail hm
aktivitet &€ prokurimit, AK me date 13.04.2020 ka nénshkruar éveshje p
lidhur me pérfitimin nga skema e grantit pér pérfitime komumle,km p



dhe dosjen e tenderit ka publikuar ne platformén elektronike e-pr kurim 1
procesverbali i hapes &shté bere me date 08.07.2020, jané nxjerr dy vendi

aktivitet te prokurimit duke kthyer ne rivlerésim pasi ge AK nuk ka 1 espektuz

OE ankues ka gene palé ¢ ankese ne vazhdimési, prandaj bazuar né Rregullo
03.03.2020 Punés s& Organit Shqyrtues t& Prokurimit e ndryshuar plotésuar m
neni 16 (Rastet e unifikuara) par. 2) dhe 3), jané pérséritur, l:l'm -
proceduré lidhur me kéto pretendime ankimor, ku objekt i kontestit dhe palét j
jan€ shqyrtuar me paré, si ¢éshtje te gjykuara “res judikata™, sipas nenit 105.2
trajtuar nga eksperti shqyrtues.

Pérgjigje né Pretendimi Nr. 2
Lidhur me pretendimin ¢ operatorit ekonomik ankues, se AK ka shkelur nenin 9, 22, ¢
nenin 8 dhe 44.5 te RRUOPP-s¢ Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar
t€ dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim, rriedhén dhe a
lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, bazuar ne B58 - njoftimi mbi vendimin e
te prokurimit), vendimit mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim & Mas 10.
prokurimit, po ashtu duke marr pér bazé Vendimin e Qeverise nr. 01/46 te d
dérguar nga zyrtaret ¢ MAPL, ku thoté: “Bazuar né vendimin e geverisé nr. (
kursime buxhetore, ju njoftojmé se projekti i financuar né komunén e
mirékuptimit t& datés 24.04.2020 “Ndértimi i shtegut & ecjes né Suhare
komunés” né vler prej 231.956.22€, &shté pjesé e kétij vendimi pér kursim
jan€ mé pjesé e buxhetit t& Ministrisé sé Pushtetit Lokal”, duke i marr p!t
bazuar ne nenin 26 par. 4.2 te LPP-s&, po citoj: “personat kané kon
gjinden né “Deklaratén e Nevojave dhe Vendosmérisé pér Disponuesh
sakta;”, andaj bazuar ne te gjithé e kéto dokumente mjetet financiar te p:
Jjan€ pjese e buxhetit te MAPL, prandaj ky aktivitet i prokurimit, &shté
nenit 62 t& LPP-s&, ku thuhet: 1. Autoriteti kontraktues duhet t& pérfundojé
nuk do t& rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet: 1.1.
ndodhur apo do & ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk mund té )
pérmes njé amendamenti ligjor & Kushteve t& prokurimit, duke pérfshiré ed
ligji kérkon anulimin e aktivitetit t& prokurimit”, si dhe AK - ZPP ka veprua:
RRUOPP-s&, po citoj: “- Procedura e proh#imit pas hapjes s& ofertave, duhet 1
¢ mé poshtme: (ix) njé shkelje e ligjit ka ndodhur ose do t& ndodhé dhe nuk



parandalohet pérmes njé ndryshimi;”. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe ar
pretendimi i palés né ankese né kété piké nuk &shté i qéndrueshém.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar n€ faktet, sqarimet ¢ lartpgrmendura dhe te gjeturat tjera ne k&té raport. eks
propozon panelit shqyrtues qé ankesa ¢ OE ankues, t& aprovohet si pjes
mbetet ne fugi vendimi BS8 - njoftimit mbi vendimin AK (anulimi i aktivitetit

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 18.12.2020 me raf

Autoriteti Kontraktues, me daté: 21.12.2020, me ané t& parashtresés, ka nj i
mendimin ¢ ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik: “Triangle”SH.P.K & “Globi-Mi”SH.P.K-Suhareké, me
parashtresés , ka njoftuar OSHP-ng, se nuk-pajtohet me mendimin e ekspertit
Te nderuar ne me datén 18.12.2020 kemi pranuar ne email mendimin e ¢
ne si kompani jemi te démtuar shume pér kété projekt, pasi ge kemi
humbur shume kohe te cilén kohe vet AK e ka zvarritur vetém te vije deri ne
OSHP-se ne si kompani kemi menduar ge do te jemi fitues te kétij projekti d
ofertave tjera duke e pasur te gjithé fokusin ne kété projekt. Po ashtu
27.11.2020 ne si kompani kemi ber njé mobilizim, kemi filluar edhe me
ményré ge te kemi njé dinamik ne ekzekutimin e punimeve, lusim panelin

deklaratén ¢ nevojave dhe disponueshmérisé s& mjeteve konform nenit 9 (& L
shkruan: “Para se t€ fillohet me ushtrimin e ¢farédo aktiviteti t& pro curimit,
duhet 1€ sigurojé q€ (€ behet njé vierésim formal i nevojave dhe qé rezultatet
formalisht me shkrim dhe t& ruhen né dokumentacionin e autoritetit ko



dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i i
prokurimit, njoftimi pér kontrat&, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér anulim

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t& gjithé parashtresal
proceduré.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK-s& ka mm |
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne ana
dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim, rriedhén dhe analiz
pérgjigjeve te pranuar nga AK - ZPP lidhur me sqarimet ¢ kérkuar nga
datés 16.12.2020, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, AK me date 13.04
pér k&€ projekt me MAPL-ne lidhur me pérfitimin nga skema ¢ grantit
publikimin e njoftimit pér kontraté dhe dosjen e tenderit e ka publikuar né pl
me daté 16.06.2020, kurse procesverbali i hapjes &shté b&ré me date 08.07.2
PSH lidhur me kété aktivitet t& prokurimit duke kthyer né rivierésim pasi
ligjore t& LPP-s&, ku OE ankues ka gené palé ankuese né Vam.m
Punés Nr. 01/2020 te datés 03.03.2020 Punés sé Organit Shqyrtues (& Prokurimit ¢
datén 08.10.2020, bazuar ne neni 16 (Rastet e unifikuara) par. 2)&3“), '
ankimore t& nj€jta pér palét ne proceduré lidhur me kéto pretendime ankimore, ku
jan€ te nj€jta, pér rastet te cilat jané shqyrtuar me paré, si ¢éshtje te gjykuara *
105.2.16 te LPP-s&, andaj nuk jané trajtuar.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK ka shkelur nenin 9, 22, d
nenin 8 dhe 44.5 te RRUOPP-s&, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sc
analizén e fakteve/déshmive & dokumentuara ng platformén elektronike

AK (anulimin e kétij aktivitet te prokurimit), vendimit mbi refuzimin e ké
10.12.2020 nga zyrtari pérgjegjés i prokurimit, po ashtu duke marr pér bazé Ver
te datés 25.11.2020, e-mail-in dérguar nga zyrtaret e MAPL, ku thoté: “]
01/46 € datés 25.11.2020 pér kursime buxhetore, ju njoflojmé se ]lojﬂ i
sipas marréveshjes s&¢ mirékuptimit t& datés 24.04.2020 “Ndértimi i sh
parqe n€ fshatrat ¢ komunés™ n€ vler€ prej 231,956.22€, &shté pjesé e knlij
pra kéto mjete nuk jané mé pjesé e buxhetit & Ministrisé sé Pushtetit Lokal™. I
dokumentet, si dhe bazuar né nenin 26 par. 4.2 t& LPP-sg, ku thuhet: ‘personal



heré se informatat q€ gjinden né “Deklaratén e Nevojave dhe \
Fondeve” jané ende (& sakta;”. Andaj, bazuar né gjithé k&té, mjetet financiar (&
nuk jané pjesé e buxhetit & MAPL-sé. Prandaj, ky aktivitet i prokur
paragrafét e nenit 62 (& LPP-s¢, ku thuhet: 1. Autoriteti kontraktues
prokurimit i cili nuk do té rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérés
ligjit aktual ka ndodhur apo do t& ndodh né procedurén e prokurimit, e ¢
parandalohet pérmes njé amendamenti ligjor t& kushteve té prokurimit, -"P
dispozité e kétij ligji kérkon anuhmmeakﬂvﬂeuttﬁ[n’okwumt" a.}ilnm
nenin 44.5 t&€ RRUOPP-s¢, ku thuhet: “- Procedura e prokurimit pas hapjes s
njé nga arsyet ¢ mé poshtme: (ix) njé shkelje e ligjit ka ndodhur ose do

rregullohet apo t& parandalohet pérmes njé ndryshimi;”, e

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés dhe shqyrtimit @
ankues, vjen né pérfundim se anulimi i kétij aktiviteti t& prokurimit nga . AK &sh
59 t& LPP-sé€ pér arsyet e cekura si mé larté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 ¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né |
vendosi si n€ dispozité€ té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: ACE

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kiyebue
8
%

e pakénaqur me ké&rkesépadi mund t'i drejtohet Gjykates
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK “KK-Suharek&™;

Ix1 OE “Triangle”SH.P.K & “Globi-Mi"SH.P.K-Suharekg;
Ix1 Arkiviés s& OSHP-sg;

Ix1 P&r publikim n& ueb- fage & OSHP-s&.



